SERMÓN 30

1 [v.153]. Ninguno de los establecidos en el cuerpo de Cristo piense que no es suya esta voz con la que comienza el texto del versillo de este salmo, del que ahora emprendo su exposición; porque, en realidad de verdad, todo el Cuerpo de Cristo, colocado

que testimoniis. Quae sunt ista testimonia, nisi quibus testatus est Deus daturum se regnum suis filiis sempiternum? Et quia hoc in Unigenito se daturum esse testatus est, de quo dictum est, *Et regni eius non erit finis* (Lc 1,33); ipsa testimonia dixit in aeternum esse fundata, quia id quod per ea Deus promisit, aeternum est. Nam per se ipsa testimonia tunc non erunt necessaria, quando res ipsa videbitur, propter quam credendam nunc testimonia requiruntur. Et ideo bene intelligitur dictum, *fundasti ea*, quia in Christo vera monstrantur. Fundamentum enim aliud non potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus (1 Cor 3,11). Unde hoc ergo iste initio cognovit, nisi quia Ecclesia loquitur, quae terris non defuit ab initio generis humani, cuius primitiae, Abel sanctus est, immolatus et ipse (Gen 4,8) in testimonium futuri sanguinis Mediatoris ab impio fratre fundendi? Nam et illud ab initio dictum est, *Erunt duo in carne una* (ib. 2,24): quod magnum sacramentum apostolus Paulus exponens, *Ego*, inquit, *dico in Christo et in Ecclesia* (Eph 5,32).

SERMO XXX

1 [v.153]. Nemo in Christi corpore constitutus a se alienam arbitretur esse hanc vocem (quoniam re vera totum Christi corpus in hac humilitate positum dicit), unde psalmi huius incipit lectio, de qua nunc disputare suscepimus: *Vide humilitatem meam, et eripe me; quia*

en este abatimiento, dice. *Mira mi abatimiento y líbrame, porque no me olvidé de tu ley.* Ninguna otra ley se entiende más aptamente en este lugar fuera de aquella por la cual se estableció incommoviblemente que *todo el que se exalta será humillado y todo el que se humilla será ensalzado.* Así el soberbio es acorralado por males para ser humillado y el humilde es librado de ellos para ser ensalzado.

2 [v.154]. *Juzga—dice—mi juicio y redímeme.* En cierto modo repitió la sentencia anterior, pues lo que dice: *Mira mi abatimiento,* es lo mismo que *juzga mi juicio;* y *líbrame* es igual que *y redímeme.* Lo que dijo anteriormente: *Porque no me olvidé de tu ley,* conviene con lo que ahora dice: *Vivifícame por tu dicho,* pues el dicho de Dios es su ley, de la cual no se olvidó, humillándose para ser exaltado. Y a la misma exaltación pertenece lo que dice: *Vivifícame,* porque la exaltación de los santos es la vida eterna.

3 [v.155]. *Lejos de los pecadores—dice—está la salud, porque no buscaron tus justificaciones.* Pero ¿quién te separa, ¡oh tú!, que dijiste: *Lejos está de los pecadores la salud?* ¿Quién te separa de los pecadores para que no esté lejos de ti, sino contigo, la salud? Lo que te separa ciertamente es que tú hiciste lo que ellos no hicieron, esto es, que buscaste las justificaciones de Dios. Pero ¿qué tienes que no hayas recibido? ¿Por ventura no eres tú el que poco antes decías: *Clamé con todo mi corazón, ¡oh Señor!, buscaré tus justificaciones?* Luego recibiste de Aquel a quien cla-

legem tuam non sum oblitus. Hoc loco nullam Dei legem convenientius intelligimus, nisi qua immobiliter fixum est ut omnis qui se exultat, humilietur, et omnis qui se humiliat, exaltetur (Lc 14,11; et 18,14). Superbus ergo malis, ut humilietur, innectitur; humilis a malis, ut exaltetur, eripitur.

2 [v.154]. *Iudica, inquit, iudicium meum, et redime me.* Superior quodammodo sententia repetita est. Quod enim ait, *Vide humilitatem meam;* hoc est, *Iudica iudicium meum:* et quod ait, *et eripe me;* hoc est, *et redime me.* Quod vero supra dictum est, *quia legem tuam non sum oblitus;* huic congruit quod infra est, *propter eloquium tuum vivifica me.* Ipsum enim eloquium est lex Dei, quam non est oblitus, ut se exaltandus humiliaret. Ad ipsam vero exaltationem pertinet quod ait, *Vivifica me;* quia sanctorum exaltatio vita aeterna est.

3 [v.155]. *Longe est, inquit, a peccatoribus salus; quia iustificationes tuas non exquisierunt.* Quis enim te discernit, o tu qui dixisti, *Longe est a peccatoribus salus?* quis te discernit a peccatoribus, ut non a te longe, sed tecum sit salus? Hoc te nempe discernit, quia id quod isti non egerunt, ipse fecisti, hoc est, Dei iustificationes exquisisti. Quid autem habes quod non accepisti? (1 Cor 4,7). Nonne tu es qui paulo ante dicebas, *Clamavi in toto corde meo; exaudi me, Domine: iustificationes tuas exquiram?* Ergo ab illo ad quem clamasti, ut eas exquirereres

maste para buscarlas. El, pues, te separa de aquellos de quienes está lejos la salud, porque no buscaron las justificaciones de Dios.

4 [v.156]. Esto ya lo vio él mismo. Pero yo no lo vería si no lo viese en él y si no estuviese en él, porque estas palabras son del Cuerpo de Cristo, del cual nosotros somos miembros. Vio esto, diré, y a continuación añade: *Muchas son, Señor, tus misericordias.* Luego también el buscar tus justificaciones pertenece a tus misericordias. *Vivifícame según tu juicio.* Conocí también que tu juicio no se haría sobre mí sin tu misericordia.

5 [v.157]. *Muchos me persiguen y atribulan, pero yo no me separé de tus testimonios.* (Esto) aconteció, lo sabemos, lo recordamos, lo vemos. Toda la tierra se enrojeció con la sangre de los mártires; el cielo está lleno de flores con las coronas de ellos; las iglesias se adornaron con sus monumentos; los tiempos se jalonan con sus fiestas; la salud se restablece por sus merecimientos. ¿Y de dónde proviene todo esto si no es de que se cumplió lo que se predijo de este hombre extendido por todo el orbe de la tierra: *Muchos me persiguen y atribulan, pero yo no me separé de tus testimonios?* Lo vemos y damos gracias al Señor, Dios nuestro. Tú efectivamente, hombre; tú en otro salmo, tú mismo dijiste. *A no ser porque el Señor estaba en nosotros, quizás nos hubieran tragado vivos.* He aquí por qué no te apartaste de sus testimonios y llegaste a la palma de la suprema vocación entre las manos de muchos que te perseguían y atribulaban.

6 [v.158]. *Ví—dice—a los insensatos, y me repudria,* o según otros códices escriben, y que por cierto son muchos: *Ví a los*

accepisti. Ipse te igitur discernit ab eis a quibus propterea longe est salus, quia iustificationes Dei non exquisierunt.

4 [v.156]. Vidit hoc etiam ipse. Neque enim ego id viderem, nisi in ipso viderem, nisi in ipso essem. Corporis enim Christi verba ista sunt, cuius membra sumus. Vidit hoc, inquam, continuoque subiecit: *Miserationes tuae multae, Domine.* Etiam hoc ergo quod exquirimus iustificationes tuas, pertinet ad miserationes tuas. *Secundum iudicium tuum vivifica me.* Novi enim quia et iudicium tuum sine tua miseratione non erit super me.

5 [v.157]. *Multi persequentes me et tribulantes me; a testimoniis tuis non declinavi.* Factum est, novimus, recolimus, agnoscimus. Purpurata est universa terra sanguine martyrum; floret caelum coronis martyrum, ornatae sunt Ecclesiae memoriis martyrum, insignita sunt tempora natalibus martyrum, crebrescunt sanitates meritis martyrum. Unde hoc, nisi quia completum est quod praedictum est de homine isto toto terrarum orbe diffusum, *Multi persequentes me et tribulantes me; a testimoniis tuis non declinavi?* Agnoscimus, et gratias agimus Domino Deo nostro. Tu namque homo, tu in alio psalmo, tu ipse dixisti: *Nisi quia Dominus erat in nobis, fortasse vivos absorbuissent nos* (Ps 123,2,3). Ecce quare ab eius testimoniis non declinasti, et ad palmam supernae vocationis inter manus multorum persequentium tribulantiumque venisti.

6 [v.158]. *Vidi, inquit, insensatos, et tabescebam:* vel, sicut alii

que no guardaban el pacto. Pero ¿quiénes son los que no guardaron el pacto? Los que se apartaron de los testimonios del Señor al no soportar las tribulaciones de muchos perseguidores. El pacto es éste: quien venza sea coronado. Este pacto no lo guardaron los que, no tolerando las persecuciones, negando se apartaron de los testimonios de Dios. Este vio a éstos y se consumía, porque amaba. Pues el celo que no dimana de la envidia, sino del amor, es bueno. A continuación expone en qué consistió no guardar el pacto: *Porque no guardaron tus dichos*, ya que los negaron en las tribulaciones.

7 [v.159]. Este, distinguiéndose de aquéllos, se recomienda y dice: *Ve que amé tus mandamientos*. No dice: "No negué tus dichos o testimonios", lo que se forzaba a los mártires a ejecutar, y no haciéndolo soportaban tormentos insufribles; pero dijo aquello, en lo que se halla el fruto de todos los sufrimientos: *Porque, si entrego mi cuerpo a las llamas y no tengo caridad, de nada me sirve*. Por eso éste, recomendándola, dice: *Ve que amé tus mandamientos*. A continuación pide el premio, diciendo: *Señor, vivifícame con tu misericordia*. Estos matan; vivifica tú. Si se pide, en virtud de la misericordia, el premio que debe pagar la justicia, ¿cuánto más gratuitamente se había de otorgar la misericordia para conseguir la victoria, a la cual se debe el premio?

8 [v.160]. *El principio de tus palabras—dice—es la verdad, y todos los juicios de tu justicia son para siempre*. Tus palabras, dice, proceden de la verdad, y, por tanto, son veraces y a nadie engañan. Con ellas se decreta vida para el justo y castigo para

codices habent, *Vidi non servantes pactum*; et hoc plures habent. Sed qui sunt qui pactum non servaverunt, nisi qui declinaverunt a testimoniis Dei, tribulationes multorum persequentium non ferentes? Hoc est autem pactum, ut qui vicerit, coronetur. Hoc pactum non servaverunt qui persecutionem non tolerant, a testimoniis Dei negando declinaverunt. Hos ergo iste vidit, et tabescebat, quia diligebat. Zelus ille est enim bonus, de amore veniens, non livore. In quo enim non servaverunt pactum, secutus adiunxit: *Quia eloquia tua non custodierunt*. Ea quippe in tribulationibus negaverunt.

7 [v.159]. Et commendat se iste differens ab eis, ac dicit, *Vide quoniam mandata tua dilexi*. Non ait, *Eloquia vel testimonia tua non negavi*, quod martyres facere cogebantur, et non facientes intolerabilia patiebantur; sed hoc dixit ubi fructus est omnium passionum; quia si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (1 Cor 13,3). Hanc iste commendans ait, *Vide quoniam mandata tua dilexi*. Deinde postulavit praemium: *Domine, in tua misericordia vivifica me*. Isti mortificant, tu vivifica. Sed si praemium poscitur in misericordia, quod reddere debet iustitia; quanto magis impensa est misericordia, ut obtineretur cui praemium deberetur, ipsa victoria?